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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza jazykových prostředkŧ výslovnostních stylŧ

v mluvených televizních reklamních spotech. Teoretická část práce vychází ze studia od-

borné literatury z oblasti českého jazyka se zaměřením na výslovnostní styly a televizní

reklamu. Praktická část se zabývá podrobnější analýzou mluvené řeči v televizních spo-

tech, které byly vybrány na základě jejich příslušnosti k daným výslovnostním stylŧm.
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ABSTRACT

The subject of bachelor thesis is a exploring the language resources of pronunciation styles

in spoken television commercial. The theoretical part of this work is based on the study of

technical literature from the Czech language, focusing on pronunciation style and television

advertising. Practical part deals with detailed analysis of spoken language in television

spots, which were selected on the basis of their belonging to a given pronunciation styles.
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ÚVOD

Výběr tématu pro bakalářskou práci byl velice jednoduchý. Jiţ předchozí dva roky jsem se

ve svých ročníkových pracích věnovala problematice výslovnostních stylŧ a teorii s nimi

spojené. Proto téma Výslovnostní styly v mluvených televizních reklamních spotech bylo

jednoznačně preferované před všemi ostatními.

Televizní vysílání není jedinou moţností, jak šířit mluvené reklamní spoty. Existují i další

místa, v nichţ se pravidelně vyskytují – audiovizuální reklama, internetová reklama

a v neposlední řadě také rozhlasové vysílání, které ale postrádá vizuální stránku, jeţ velice

usnadňuje srozumitelnost celkového projevu.

V dnešní době se při výrobě televizních reklamních spotŧ neklade takový dŧraz na kvalitu

produkované řeči, a to je závaţná chyba. Čeština je velice krásný a bohatý jazyk, který má

plno předností a moţností, jak s ním zacházet. Bohuţel si toho často nejsme vědomi a náš

národní jazyk znevaţujeme nedbalou výslovností a pohrdáním jeho pravidly. Nikomu uţ

nepřipadá divné, kdyţ divadelní či televizní herci trpí vadou řeči a kdyţ lidé, kteří se ţiví

veřejným projevem, nedodrţují základní pravidla našeho jazyka. Potom se nemŧţeme di-

vit, ţe i kvalita mluvených reklamních spotŧ upadá.

Teoretická část bude sestavena z poznatkŧ čerpaných z odborné literatury a na jejím zá-

kladě bude zpracována část praktická. Pro svou práci jsem vybrala šest zdánlivě nesouro-

dých televizních reklamních spotŧ; cílem výběru nebyl společný produkt ani cílová skupi-

na, ale příslušnost k jednotlivým výslovnostním stylŧm na základě prvotního odposlechu.

Analýza v praktické části povede jednak k potvrzení správnosti výběru TV reklamních spo-

tŧ vzhledem k jednotlivým výslovnostním stylŧm, verifikaci hypotézy i případným závě-

rečným doporučením.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE A METODOLOGIE PRÁCE

1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je poukázat na odlišnosti ve výslovnostních stylech mluvených

reklamních spotŧ. Výsledkem práce by mělo být zmapování současné situace v tvorbě tele-

vizních spotŧ a vyuţívaní rozdílŧ ve výslovnostních stylech jako propagačního prostředku.

1.2 Metodologie práce

V teoretické části práce budou zpracovány základní informace týkající se televizní reklamy

a zvukových vlastností českého jazyka. Poznatky vycházejí z odborné literatury a na zákla-

dě jejího zpracování budou stanoveny pracovní hypotézy.

Praktická část bude vycházet z informací, které byly získány v teoretické části a které bu-

dou vyuţity pro analýzu šesti televizních reklamních spotŧ. Nejdŧleţitějším prvkem pro

výběr televizních spotŧ byla jejich příslušnost k jednotlivým výslovnostním stylŧm. Pro

analýzu spotŧ bude vyuţit volně dostupný zvukový editor a rekordér Audacity 1.3.9 Beta,

který obsahuje nastavitelný spektrogram, analýzu frekvence a další funkce, jeţ by měly být

pouţity pro zpracování této práce. Výsledky analýzy by měly vést k potvrzení pŧvodního

začlenění spotŧ do jednotlivých výslovnostních stylŧ, jeţ bylo provedeno na základě prvot-

ního odposlechu.
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2 TEORIE REKLAMY

2.1 Pojem reklama

Pod pojmem reklama se skrývá jakákoliv placená forma propagace výrobku, sluţby, spo-

lečnosti, obchodní značky nebo myšlenky, jejímţ cílem je informovat zákazníky o jeho

existenci, přimět je ke koupi a především zvýšit prodej.

Slovo reklama vzniklo z latinského "reklamare" (znovu křičeti). Definice, která byla schvá-

lená Parlamentem České republiky v roce 1995, říká, ţe "reklamou se rozumí pře-

svědčovací proces, kterým jsou hledáni uţivatelé zboţí, sluţeb nebo myšlenek prostřednic-

tvím komunikačních médií".

Největším milníkem pro rozvoj reklamy se stalo vynalezení knihtisku Johannem Gutenber-

gem na počátku 15. století.

2.1.1 Druhy reklamy

- internetová reklama

- televizní reklama

- reklama v tisku

- rozhlasová reklama

- světelná reklama

- mobilní reklama

- venkovní reklama

- propagační předměty (Reklamu, 2007, [online])

2.1.2 Členění reklamy

Reklamu lze členit podle řady hledisek:

- z geografického hlediska – mŧţe se dělit na místní, regionální, národní a meziná-

rodní.
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- podle cílových skupin – reklama v masových médiích pro cílové skupiny a konečné

spotřebitele, mezipodniková reklama propaguje prŧmyslové zboţí a je zaměřena na

podniky.

- podle kategorie:

orientace na spotřebitele – cílem je získat nové zákazníky

orientace na produkt – snaha zvýšit odbyt výrobkŧ

orientace na trh – oslovení určité skupiny uţivatelŧ

orientace na vlastní produkt – image firmy v očích veřejnosti

- podle účelu (funkce):

informativní reklama – informuje o nových produktech

přesvědčovací reklama – klade dŧraz na značku, snaţí se rozvinout poptáv-

ku.

připomínková reklama – navazuje na předchozí činnosti, napomáhá zacho-

vat pozici produktu, připomíná zákazníkŧm, kde a kdy si ho mohou zakou-

pit. (Janíková, 2006, str. 20)

2.1.3 Cíle reklamy

a) Podpořit přímý prodej

b) Vytvořit nebo posílit povědomí o produktu, značce, sluţbě

c) Udrţet si postavení na trhu

d) Získat větší podíl na trhu

e) Rozšíření distribuční sítě (Janíková, 2006, str. 21)

2.1.4 Obsah reklamního sdělení

- informativní – klade dŧraz na fakta, zaloţen na logickém přesvědčování zákazníka

- emotivní – sdělení se opírá především o psychologický apel (láska, strach, …)

- vyjadřující image – pokouší se vyvolat ţádoucí spojení mezi výrobkem a ţivotním

stylem, atraktivními osobnostmi atd.
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2.2 Televizní reklama

Reklama v televizi patří k těm luxusnějším reklamním produktŧm vzhledem k její ceně

a širokému publiku, které osloví. Sama televize má zásadní postavení mezi médii; stala se

základním médiem. Podle Janíkové probíhá komunikace tímto zpŧsobem:

- vysilatelem jsou veřejnoprávní instituce nebo soukromí komerční provozovatelé,

- obsahovou stránkou je aţ 24 hodinová programová nabídka s širokým spektrem po-

řadŧ, které jsou prokládány reklamou, teleshoppingem, upoutávkami na pořady atd.,

- transportní cestou je síť vysílačŧ, kabelový a satelitní příjem,

- publikum tvoří lidé všech věkových kategorií, prŧměrná sledovanost je 3 hodiny

denně,

- účinek je individuální záleţitost, pŧsobí na lidské emoce, klade si za cíl informovat,

bavit, vzdělávat. (Janíková, 2006, str. 38)

První televizní reklama byla odvysílána v roce 1945 v přímém přenosu. Pro Českou repub-

liku se stal přelomovým bodem rok 1994, kdy zahájila své vysílání televizní stanice Nova,

která vysílala reklamy v krátkých intervalech a blocích.

Mezi hlavní přednosti pro televizi jako nositele reklamy patří: široká sledovanost, ob-

razovo-akustické sdělení, emocionální pŧsobení (zvukový a vizuální vjem), vysoká aktuál-

nost, schopnost okamţitého ovlivnění mínění velké části populace, kvalitní technická

stránka přenosu (barva, stereo příjem, triky,…) atd.

Zápory jsou: obtíţné zacílení, omezený přenos informací (omezený čas), vysoké náklady


[…]


Zřetel k psané

předloze

Úprava pro potřeby

estetické interpretace

Přirozenost a

přesvědčivost

Úprava se zřetelem k prozodii

a ortoepii (mluvnost)

Zřetel ke srozumitelnosti

(čísla, zkratky, vl. jména)

Malý nebo ţádný

Hlas
Bohatě modulovaný,

s estetickou barvou

Zřetelně modulovaný, pří-

jemný, s funkční barvou

Příliš tichý nebo hlasitý,

nelibozvučný

Dýchání

Funkční, neslyšné a

neviditelné (nosem

i ústy)

Funkční, neslyšné a neviditel-

né (nosem i ústy)

Nekontrolované, bez zřetele ke

členění textu

Vady a poruchy řeči

a sluchu

Nepřípustné, stylizova-

né

Neţádoucí Bez omezení

Příloha II – Aktivní mluvní orgány (Krčmová, M., 2008, str. 45)

A. mandibula (dolní čelist)

B. labia (rty)

C. lingva (jazyk)

D. velum (měkké patro)

E. chordae vocales (hlasivky)

Příloha III – Rentgenogram českých vokálŧ (Krčmová, M., 2008, str.53)

Příloha IV – Přehled pravých konsonantŧ (Grepl, M., 2003, str. 34)

zpŧsob tvoření
okluzivy

závěrové

semiokluzivy

polozávěrové

konstriktivy

úţinové vibranty

kmitavé

sluchový dojem
explozivy

raţené

afrikáty

polotřené

frikativy

třené

m
ís

to
t

v
o
ře

n
í

bilabiály /p/ /b/

labiodentály /f/ /v/

prealveoláry /t/ /d/ /c/ /Ʒ / /s/ /z/ /ř/

postalveoláry /č/ /ǯ / /š/ /ţ/

palatály /ť/ /ď/

veláry /k/ /g/ /x/

glottály /h/

znělost neznělé znělé neznělé znělé neznělé znělé znělé

Příloha V – Přehled sonor (Grepl, M., 2003, str. 38)

zpŧsob tvoření
okluziva

nazální

konstriktiva

laterální vibranta

sluchový dojem
exploziva

raţená

likvida

frikativa vibranta

místo

tvoření

bilabiály /m/

prealveoláry /n/ /l/ /r/

platály /ň/

Příloha VI - Asimilace znělosti a její výjimky (Göttlichová, M., 2009)

Znělost asimilace (spodoba regresivní)

1. Znělá + Neznělá NN

Znělá + Znělá ZZ

Neznělá + Znělá ZZ

Párová + Neznělá NN

Párová + Znělá ZZ

zpívá (spívá), optat, obtah (optat, optax)

sbor, zbytek (zbor, zbitek)

2. Neznělá + Jedinečná NJ

Jedinečná + Neznělá JN

Znělá + Jedinečná ZJ

Jedinečná + Znělá JZ

směna (smněna), změna (zmněna)

msta (msta), mzda (mzda)

Příloha VII - Vnímání barev (Janíková, 2006, str. 31)

Červená vášeň, vznětlivost, vzrušení, aktivita, provokativnost

Modrá klid, hloubka, pasivita, zdrţenlivost, chlad, ticho

Bílá čistota, oddanost, panenskost, začátek, zdrţenlivost, chlad

Ţlutá jas, teplo, pohyb, dynamičnost, volnost

Zelená klid, svoboda, osvěţení, naděje

Fialová dŧstojnost, moudrost, znepokojení, ponurost

Zlatá posvátnost, vzácnost

Příloha VIII – Klasifikace konsonantŧ (Göttlichová, M., 2009)

1. Podle způsobu artikulace

a) závěrové (okluzívy) – p, t, ť, k, b, d, ď, g, m, n, ň

b) polozávěrové (semiokluzívy) – afrikáty – c, č

c) úţinové (konstriktivy)

- vlastní úţinové (středové) – f, v, s, z, ž, š, ,j x(ch,) h

- bokové (laterály) – l

- kmitové (vibranty) – r ř

2. Podle místa artikulace

a) retné (labiály)

- obouretné (bilabiály) – p b m

- retozubé (bilabiály) – f v

b) zubodásňové (alveodentály)

- přední (praealveolární) – t d n s z c l r ř

- zadní (postalveoláry) – š ž č

c) předopatrové (palatály) – ť ď ň j

d) zadopatrové (veláry) – k g x(ch)

e) hrtanové (laryngály) – h, ʔ (ráz)

3. Podle průchodu dutiny

a) nosní (nazály) – m n ň [ŋ]

b) ústní (orální) – p b t s c l …. Všechny ostatní

4. Podle účasti hlasivek

a) párové:

- znělé: b d ď g v z ž, h, dz, dž, ř

- neznělé: p t ť k f s š x(ch) c č [ř]

b) nepárové (sonory) – jedinečné – m n ň l r j

Příloha IX - Přehledná tabulka třídění českých souhlásek (Göttlichová, M., 2009)

Podle místa tvoření

retné
reto-

zubné

přední zadní předo- zado-

hrtanové

zubodásňové patrové

( - + ) ( - + ) ( - + ) ( - + ) ( - + ) ( - + ) ( - + ) neznělé - znělé +

P
o

d
le

z
p

ŧ
so

b
u

t
v

o
ře

n
í

závě-

rové

ústní P B T D Ť Ď K G

raţené

P
o

d
le

s
lu

ch
o

v
éh

o
d

o
jm

u

nosní M N Ň N

hlasiv-

kové

Ɂ

(ráz)

polozávěrové C Ʒ Č Ǯ
polo-

sykavé

ú
ţi

n
o

v
é

středové

S Z Ţ Š sykavé

třené

F V J X (Ƴ ) šumové

bokové L
bez

šumu

R

kmitavé Ř Ř

šumové
hlasiv-

kové
H

retné

předo- středo- zado-
hlasiv-

kové

jazyčné

Podle artikulačního orgánu