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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 b

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 b

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 b

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25 b

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 b

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1,27 B

Připomínky a hodnocení práce:

Studentka se v teoretické části zabývá základními pojmy z teorie reklamy se zaměřením
na reklamu televizní. Oblast mluvené řeči teoreticky osvětluje z hlediska fonetiky a
fonologie, rozlišuje výslovnostní styly a zabývá se samotnou produkcí mluvené řeči.
Teoretická část je pro bakalářskou práci dost obšírná.
Hypotéza je formulována jasně.
V praktické části analyzuje reklamy dle výslovnostních stylů. Analýza je rozpracována
do přehledných tabulek.
Jazykově je práce na slušné úrovni bez větších nedostatků stylistických nebo
gramatických.

Otázky k obhajobě:

1) Jak ovlivní podle vás výslovnostní styl zaměření na cílovou skupinu – například

při propagaci drahých hraček? Luxus by znamenal vyšší výslovnostní styl, ale
cílová skupina alespoň střední ….. Nebo prodej mobilních telefonů
teenagerům…. ???

2) Proč jste zvolila výzkum výslovnostních stylů u právě TV reklamy? V rozhlasové
reklamě má výslovnostní styl vzhledem k omezeným výrazovým prostředkům
jistě větší význam…
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Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01